

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS ***CURRENT*** ***AFFAIRS***

In Bilingual

07 & 08 June 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: According to the RBI draft amendment directions, what is the current bulk deposit threshold for Scheduled Commercial Banks (SCBs) and Small Finance Banks (SFBs)?

प्रश्न: RBI के मसौदा संशोधन निर्देशों के अनुसार Scheduled Commercial Banks (SCBs) और Small Finance Banks (SFBs) के लिए वर्तमान बल्क डिपॉजिट सीमा क्या है?

- A) ₹15 lakh and above / ₹15 लाख और उससे अधिक
- B) ₹50 lakh and above / ₹50 लाख और उससे अधिक
- C) ₹1 crore and above / ₹1 करोड़ और उससे अधिक
- D) ₹3 crore and above / ₹3 करोड़ और उससे अधिक
- E) ₹5 crore and above / ₹5 करोड़ और उससे अधिक

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has issued draft amendment directions to provide banks greater flexibility in pricing rupee bulk deposits.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने बैंकों को रुपये के बल्क डिपॉजिट की ब्याज दर तय करने में अधिक लचीलापन देने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए हैं।
- The proposal seeks to balance flexibility for banks with greater transparency and uniformity in the disclosure of deposit interest rates.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य बैंकों को लचीलापन प्रदान करने के साथ-साथ जमा ब्याज दरों के प्रकटीकरण में अधिक पारदर्शिता और एकरूपता सुनिश्चित करना है।
- Banks will be required to publish their schedule of deposit interest rates on their websites before the commencement of the business day.
- बैंकों को कार्य दिवस शुरू होने से पहले अपनी जमा ब्याज दरों की सूची वेबसाइट पर प्रकाशित करनी होगी।
- RBI has proposed allowing differential interest rates on bulk deposits based on applicable run-off rates under the Liquidity Coverage Ratio (LCR) framework.
- आरबीआई ने तरलता कवरेज अनुपात (LCR) ढांचे के तहत लागू रन-ऑफ दरों के आधार पर बल्क डिपॉजिट पर अलग-अलग ब्याज दरें देने का प्रस्ताव रखा है।
- Under the existing RBI framework, a single rupee term deposit of ₹3 crore and above is classified as a bulk deposit for Scheduled Commercial Banks (SCBs) and Small Finance Banks (SFBs).





- मौजूदा आरबीआई ढांचे के अनुसार, ₹3 करोड़ या उससे अधिक की एकल रुपये की सावधि जमा (Term Deposit) को Scheduled Commercial Banks (SCBs) और Small Finance Banks (SFBs) के लिए बल्क डिपॉजिट माना जाता है।
- The move aims to improve deposit mobilisation while maintaining regulatory transparency and market discipline.
- इस कदम का उद्देश्य नियामकीय पारदर्शिता और बाजार अनुशासन बनाए रखते हुए जमा संग्रहण को बेहतर बनाना है।
- RBI has invited comments and feedback from regulated entities and stakeholders on the draft directions till 20 June 2026.
- आरबीआई ने मसौदा निर्देशों पर विनियमित संस्थाओं और हितधारकों से 20 जून 2026 तक सुझाव एवं प्रतिक्रिया आमंत्रित की है।
- Current bulk deposit thresholds vary across different categories of banks.
- वर्तमान में बल्क डिपॉजिट की सीमा विभिन्न प्रकार के बैंकों के लिए अलग-अलग निर्धारित है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

RBI Deputy Governors

- Swaminathan Janakiraman
- स्वामीनाथन जानकीरमन
- Dr. Poonam Gupta
- डॉ. पूनम गुप्ता
- Shirish Chandra Murmu
- शिरीष चंद्र मुर्मू
- Rohit Jain
- रोहित जैन

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- Reserve Bank of India (RBI) Governor Sanjay Malhotra announced that the Monetary Policy Committee (MPC) has kept the repo rate unchanged at 5.25%.
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के गवर्नर संजय मल्होत्रा ने घोषणा की कि मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने रेपो रेट को 5.25% पर यथावत रखा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed stricter regulations for mobile wallets and prepaid payment instruments (PPIs).
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मोबाइल वॉलेट और प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रुमेंट्स (PPIs) के लिए कड़े नियम प्रस्तावित किए हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) confirmed a steady rise in the use of the Indian Rupee (INR) for global trade invoicing and settlements.
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने वैश्विक व्यापार चालान (Invoicing) और निपटान (Settlements) में भारतीय रुपये (INR) के उपयोग में लगातार वृद्धि की पुष्टि की है।
- According to the Reserve Bank of India's Annual Report released on 29 May 2026, banks and financial institutions reported a total of 10,114 fraud cases during FY 2025-26.
• 29 मई 2026 को जारी भारतीय रिजर्व बैंक की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2025-26 में बैंकों और वित्तीय संस्थानों ने कुल 10,114 धोखाधड़ी के मामलों की सूचना दी।
- According to the RBI Annual Report 2025-26, the volume of ₹500 denomination banknotes in circulation increased by about 11.2% during FY26.
• आरबीआई की वार्षिक रिपोर्ट 2025-26 के अनुसार, FY26 के दौरान प्रचलन में ₹500 मूल्यवर्ग के नोटों की संख्या में लगभग 11.2% की वृद्धि हुई।
- The Reserve Bank of India (RBI) will introduce ₹10 polymer currency notes on a field trial basis in five cities.
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) पाँच शहरों में फील्ड ट्रायल के आधार पर ₹10 के पॉलिमर मुद्रा नोट जारी करेगा।





Ques: Which organisation has been recognised by RBI as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Account Aggregator ecosystem?

प्रश्न: अकाउंट एग्रीगेटर (AA) इकोसिस्टम के लिए RBI द्वारा किस संगठन को स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता दी गई है?

- A. NPCI / एनपीसीआई
- B. Sahamati Foundation / सहमति फाउंडेशन
- C. SIDBI / सिडबी
- D. NABARD / नाबार्ड
- E. NASSCOM / नैसकॉम

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has recognised Sahamati Foundation as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Account Aggregator (AA) ecosystem.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अकाउंट एग्रीगेटर (AA) इकोसिस्टम के लिए सहमति फाउंडेशन को स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता प्रदान की है।
- Sahamati Foundation was launched in 2019 as a non-profit organisation to promote the Account Aggregator ecosystem.
- सहमति फाउंडेशन की स्थापना वर्ष 2019 में अकाउंट एग्रीगेटर इकोसिस्टम को बढ़ावा देने हेतु एक गैर-लाभकारी संगठन के रूप में की गई थी।
- The organisation is led by CEO BG Mahesh.
- संगठन का नेतृत्व CEO बी.जी. महेश कर रहे हैं।
- Earlier this year, Sahamati raised ₹50 crore funding from more than 30 financial sector entities.
- इस वर्ष की शुरुआत में सहमति ने 30 से अधिक वित्तीय क्षेत्र की संस्थाओं से ₹50 करोड़ की फंडिंग जुटाई।
- Key contributors included SBI, ICICI Bank, HDFC Bank, Tata Capital, Bajaj Finserv, Zerodha, Dhan and others.
- प्रमुख निवेशकों में SBI, ICICI Bank, HDFC Bank, Tata Capital, Bajaj Finserv, Zerodha, Dhan आदि शामिल हैं।
- RBI has prescribed five major conditions for recognition as an SRO-AA.





Ques: Which country recorded the highest FPI equity outflow among major emerging markets in 2026?

प्रश्न: 2026 में प्रमुख उभरते बाजारों में सबसे अधिक एफपीआई (FPI) इक्विटी निकासी किस देश में दर्ज की गई?

- A) India / भारत
- B) Indonesia / इंडोनेशिया
- C) South Korea / दक्षिण कोरिया
- D) Vietnam / वियतनाम
- E) Malaysia / मलेशिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- South Korea and India have witnessed the highest Foreign Portfolio Investor (FPI) equity outflows among major emerging markets in 2026.
- वर्ष 2026 में प्रमुख उभरते बाजारों में दक्षिण कोरिया और भारत से सबसे अधिक विदेशी पोर्टफोलियो निवेशक (FPI) इक्विटी निकासी दर्ज की गई है।
- South Korea recorded the largest FPI equity outflow of about \$69.6 billion year-to-date (YTD) in 2026.
- दक्षिण कोरिया में 2026 में अब तक लगभग 69.6 बिलियन डॉलर की एफपीआई इक्विटी निकासी दर्ज की गई, जो सबसे अधिक है।
- India witnessed net FPI equity outflows of around \$27.2 billion during the same period.
- भारत में इसी अवधि के दौरान लगभग 27.2 बिलियन डॉलर की शुद्ध एफपीआई इक्विटी निकासी दर्ज की गई।
- The outflows have been attributed to global uncertainty, profit-booking by investors, and shifting investments toward perceived safe-haven markets.
- इन निकासियों का कारण वैश्विक अनिश्चितता, निवेशकों द्वारा मुनाफावसूली (Profit Booking) तथा सुरक्षित माने जाने वाले बाजारों की ओर निवेश का स्थानांतरण बताया गया है।
- Despite equity outflows, India continued to attract foreign investments into its debt market.
- इक्विटी से निकासी के बावजूद भारत के ऋण (Debt) बाजार में विदेशी निवेश जारी रहा।





Ques: What was India's estimated real GDP growth rate for FY 2025-26 as per the provisional estimates released by MoSPI?

प्रश्न: MoSPI द्वारा जारी अनंतिम अनुमानों के अनुसार वित्त वर्ष 2025-26 में भारत की अनुमानित वास्तविक जीडीपी वृद्धि दर क्या रही?

- A) 7.1%
- B) 7.4%
- C) 7.6%
- D) 7.7%
- E) 7.8%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's real GDP growth for FY 2025-26 has been estimated at 7.7%, compared to 7.1% in FY 2024-25.
- वित्त वर्ष 2025-26 में भारत की वास्तविक जीडीपी वृद्धि दर 7.7% रहने का अनुमान है, जो 2024-25 के 7.1% से अधिक है।
- The provisional estimates were released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- यह अनंतिम अनुमान सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा जारी किए गए हैं।
- The estimated growth rate of 7.7% is slightly higher than the 7.6% projection made in February 2026.
- 7.7% की अनुमानित वृद्धि दर फरवरी 2026 में किए गए 7.6% के अनुमान से थोड़ी अधिक है।
- India's GDP growth in the fourth quarter (Q4) of FY 2025-26 stood at 7.8%.
- वित्त वर्ष 2025-26 की चौथी तिमाही (Q4) में भारत की जीडीपी वृद्धि दर 7.8% रही।
- This growth performance keeps India among the fastest-growing major economies in the world.
- यह प्रदर्शन भारत को विश्व की सबसे तेज़ी से बढ़ने वाली प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में बनाए रखता है।
- Prime Minister Narendra Modi stated that these figures reflect the success of economic reforms and the hard work of 140 crore Indians.





Ques : International Finance Corporation (IFC) has committed USD 50 million to which company to promote green hydrogen projects in India?

प्रश्न: भारत में ग्रीन हाइड्रोजन परियोजनाओं को बढ़ावा देने के लिए IFC ने 50 मिलियन डॉलर का निवेश किस कंपनी में किया है?

- A) Avaada Energy / अवाडा एनर्जी
- B) ReNew Power / रिन्यू पावर
- C) Hygenco Green Energies / हाइजेंको ग्रीन एनर्जीज़
- D) ACME Cleantech / एसीएमई क्लीनटेक
- E) NTPC Green Energy / एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- International Finance Corporation (IFC), the private-sector arm of the World Bank Group, has committed USD 50 million to Hygenco Green Energies.
- विश्व बैंक समूह की निजी क्षेत्र निवेश इकाई IFC ने Hygenco Green Energies में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर निवेश की घोषणा की है।
- IFC, Siemens Financial Services, Clean Technology Fund, Frontier Opportunities Fund and Fullerton Carbon Action Fund together signed an agreement for a total investment of USD 105 million.
- IFC, Siemens Financial Services, Clean Technology Fund, Frontier Opportunities Fund और Fullerton Carbon Action Fund ने मिलकर कुल 105 मिलियन डॉलर के निवेश समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The investment will support the development of multiple green hydrogen and green ammonia projects across India.
- यह निवेश भारत में कई ग्रीन हाइड्रोजन और ग्रीन अमोनिया परियोजनाओं के विकास में सहायता करेगा।
- Hygenco aims to expand the supply of green hydrogen to industries such as steel, refineries, fertilizers and other hard-to-abate sectors.
- Hygenco का उद्देश्य इस्पात, रिफाइनरी, उर्वरक तथा अन्य कठिन-डीकार्बोनाइजेशन वाले क्षेत्रों को ग्रीन हाइड्रोजन उपलब्ध कराना है।
- The initiative supports India's National Green Hydrogen Mission and the country's clean energy transition goals.





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- The National Credit Guarantee Trustee Company Ltd (NCGTC) has revised the loan limit for large Microfinance Institutions (MFIs) from ₹300 crore to ₹1,000 crore under CGSMFI 2.0.
- नेशनल क्रेडिट गारंटी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड (NCGTC) ने CGSMFI 2.0 के तहत बड़े माइक्रोफाइनेंस संस्थानों (MFIs) के लिए ऋण सीमा को ₹300 करोड़ से बढ़ाकर ₹1,000 करोड़ कर दिया है।
- The Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) launched a new USD 10 billion financing facility named the “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF).”
- एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने “Energy, Food Security and Economic Resilience Facility (EFSERF)” नामक नई 10 बिलियन अमेरिकी डॉलर की वित्तीय सुविधा शुरू की।
- The Asian Development Bank (ADB) strengthened its partnership with India in 2025 by committing more than USD 5 billion.
- Asian Development Bank (ADB) ने 2025 में भारत के साथ अपनी साझेदारी को मजबूत करते हुए 5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक की वित्तीय प्रतिबद्धता की।
- The Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plans to raise about ₹99,500 crore (995 billion rupees or USD 10.5 billion) during fiscal year 2026–27.
- Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 के दौरान लगभग ₹99,500 करोड़ (995 बिलियन रुपये या USD 10.5 बिलियन) जुटाने की योजना बना रहा है।
- The World Bank approved a USD 500 million (approximately ₹4,750 crore) loan for Bihar.
- विश्व बैंक ने बिहार के लिए 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹4,750 करोड़) का ऋण स्वीकृत किया
- Axis Bank Ltd signed a \$500 million offshore loan agreement with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.
- Axis Bank Ltd ने Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया।





Ques: According to the World Inequality Lab report, by around which year is India projected to surpass China in its share of global GDP measured in PPP terms?

प्रश्न: World Inequality Lab की रिपोर्ट के अनुसार PPP के आधार पर वैश्विक जीडीपी में हिस्सेदारी के मामले में भारत लगभग किस वर्ष चीन से आगे निकल सकता है?

- A) 2040
- B) 2050
- C) 2060
- D) 2075
- E) 2100

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India is projected to surpass China in terms of its share of global GDP measured in Purchasing Power Parity (PPP) by around 2060.
- क्रय शक्ति समता (PPP) के आधार पर वैश्विक जीडीपी में हिस्सेदारी के मामले में भारत के वर्ष 2060 तक चीन से आगे निकलने का अनुमान है।
- The projection has been made in the Global Justice Report prepared by researchers associated with the World Inequality Lab.
- यह अनुमान World Inequality Lab से जुड़े शोधकर्ताओं द्वारा तैयार की गई Global Justice Report में लगाया गया है।
- China's share in global GDP is currently around 20% in PPP terms but is expected to decline during the second half of the 21st century due to demographic changes.
- वर्तमान में PPP के आधार पर वैश्विक जीडीपी में चीन की हिस्सेदारी लगभग 20% है, लेकिन जनसंख्या में बदलाव के कारण 21वीं सदी के उत्तरार्ध में इसके घटने का अनुमान है।
- India's share in world GDP is currently about 8% in PPP terms and is projected to increase steadily over the coming decades.
- वर्तमान में PPP के आधार पर वैश्विक जीडीपी में भारत की हिस्सेदारी लगभग 8% है और आने वाले दशकों में इसके लगातार बढ़ने का अनुमान है।





- The report attributes India's rise to sustained economic growth, demographic advantages, and increased investment in human capital.
- रिपोर्ट के अनुसार भारत की बढ़ती हिस्सेदारी का कारण निरंतर आर्थिक वृद्धि, जनसांख्यिकीय लाभ तथा मानव पूंजी में निवेश है।
- The report suggests that the 21st century will witness a multipolar global economy rather than dominance by a single country.
- रिपोर्ट के अनुसार 21वीं सदी में वैश्विक अर्थव्यवस्था बहुध्रुवीय (Multipolar) होगी, जिसमें किसी एक देश का प्रभुत्व नहीं रहेगा।
- India is expected to emerge as one of the leading economic powers of the world during the coming decades.
- आने वाले दशकों में भारत के विश्व की प्रमुख आर्थिक शक्तियों में उभरने की संभावना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- International Monetary Fund Headquarters – Washington D.C., USA
- IMF मुख्यालय – वाशिंगटन डी.सी., अमेरिका
- World Bank Headquarters – Washington D.C., USA
- विश्व बैंक मुख्यालय – वाशिंगटन डी.सी., अमेरिका
- India's Current Rank in GDP (PPP) – 3rd Largest Economy
- PPP के आधार पर भारत की वर्तमान रैंक – तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था
- Purchasing Power Parity (PPP) compares the relative purchasing power of currencies across countries.
- क्रय शक्ति समता (PPP) विभिन्न देशों की मुद्राओं की वास्तविक क्रय शक्ति की तुलना करने की एक पद्धति है।





Ques: According to the latest outlook released by the OECD, what is India's projected GDP growth rate for 2026–27?

प्रश्न: OECD द्वारा जारी नवीनतम आर्थिक दृष्टिकोण के अनुसार, वर्ष 2026–27 में भारत की अनुमानित GDP वृद्धि दर कितनी है?

- A) 5.8%
- B) 6.0%
- C) 6.3%
- D) 6.8%
- E) 7.0%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- According to the latest outlook released by the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), India's economy is projected to grow by 6.3% in 2026–27.
- आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) द्वारा जारी नवीनतम आर्थिक दृष्टिकोण के अनुसार, वर्ष 2026–27 में भारत की अर्थव्यवस्था के 6.3% की दर से बढ़ने का अनुमान है।
- The OECD has also projected India's GDP growth at 6.4% for 2027–28.
- OECD ने वर्ष 2027–28 के लिए भारत की GDP वृद्धि दर 6.4% रहने का अनुमान भी व्यक्त किया है।
- The forecast highlights India's position among the fastest-growing major economies in the world.
- यह अनुमान भारत को विश्व की सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में से एक के रूप में दर्शाता है।
- Strong domestic demand, investment activity and ongoing economic reforms are expected to support growth in the coming years.
- मजबूत घरेलू मांग, निवेश गतिविधियों और जारी आर्थिक सुधारों से आगामी वर्षों में विकास को समर्थन मिलने की उम्मीद है।
- OECD regularly publishes economic outlook reports assessing global and country-specific growth prospects.
- OECD समय-समय पर वैश्विक और देश-विशिष्ट आर्थिक संभावनाओं का आकलन करने वाली आर्थिक दृष्टिकोण रिपोर्ट प्रकाशित करता है।





Ques: Under the RBI's latest reforms, which Government Securities have been newly designated as 'specified securities' under the Fully Accessible Route (FAR)?

प्रश्न: आरबीआई के नवीनतम सुधारों के तहत Fully Accessible Route (FAR) में किन सरकारी प्रतिभूतियों को 'निर्दिष्ट प्रतिभूतियां' घोषित किया गया है?

- A) 5-year and 10-year G-Secs only / केवल 5 वर्ष और 10 वर्ष की जी-सेक्स
- B) 7-year and 20-year G-Secs only / केवल 7 वर्ष और 20 वर्ष की जी-सेक्स
- C) 15-year, 30-year and 40-year G-Secs / 15 वर्ष, 30 वर्ष और 40 वर्ष की जी-सेक्स
- D) All Government Securities / सभी सरकारी प्रतिभूतियां
- E) Treasury Bills only / केवल ट्रेजरी बिल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has announced major reforms to simplify and expand Foreign Portfolio Investor (FPI) investments in Government Securities (G-Secs).
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) के निवेश को सरल और विस्तारित करने हेतु महत्वपूर्ण सुधारों की घोषणा की है।
- Under the General Route, RBI has removed short-term investment limits, concentration limits and individual security-wise limits.
- सामान्य मार्ग (General Route) के तहत आरबीआई ने अल्पकालिक निवेश सीमा, एकाग्रता सीमा तथा व्यक्तिगत प्रतिभूति-आधारित सीमाओं को समाप्त कर दिया है।
- The existing "General" and "Long-term" investment categories have been merged into a single limit for Government Securities and State Government Securities.
- मौजूदा "General" और "Long-term" निवेश श्रेणियों को सरकारी प्रतिभूतियों और राज्य सरकारी प्रतिभूतियों के लिए एकल सीमा में विलय कर दिया गया है।
- RBI has designated all new issuances of 15-year, 30-year and 40-year Government Securities as "specified securities" under the Fully Accessible Route (FAR).
- आरबीआई ने 15 वर्ष, 30 वर्ष और 40 वर्ष की अवधि वाली सभी नई सरकारी प्रतिभूतियों को Fully Accessible Route (FAR) के तहत "निर्दिष्ट प्रतिभूतियां" घोषित किया है।





Ques: Which countries were elected by the United Nations General Assembly (UNGA) as non-permanent members of the United Nations Security Council (UNSC) for the 2027–2028 term?

प्रश्न: संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) द्वारा 2027–2028 कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) के अस्थायी सदस्य के रूप में किन देशों का चुनाव किया गया है?

- A) Denmark, Greece, Pakistan, Panama and Somalia / डेनमार्क, ग्रीस, पाकिस्तान, पनामा और सोमालिया
- B) Austria, Kyrgyzstan, Portugal, Trinidad and Tobago and Zimbabwe / ऑस्ट्रिया, किर्गिस्तान, पुर्तगाल, त्रिनिदाद और टोबैगो तथा जिम्बाब्वे
- C) India, Japan, Germany, Brazil and South Africa / भारत, जापान, जर्मनी, ब्राज़ील और दक्षिण अफ्रीका
- D) Canada, Mexico, Norway, Kenya and Thailand / कनाडा, मेक्सिको, नॉर्वे, केन्या और थाईलैंड
- E) Argentina, Egypt, Indonesia, Spain and Nigeria / अर्जेंटीना, मिस्र, इंडोनेशिया, स्पेन और नाइजीरिया

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The United Nations General Assembly (UNGA) elected Austria, Kyrgyzstan, Portugal, Trinidad and Tobago, and Zimbabwe as non-permanent members of the United Nations Security Council (UNSC).
- संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने ऑस्ट्रिया, किर्गिस्तान, पुर्तगाल, त्रिनिदाद और टोबैगो तथा जिम्बाब्वे को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) के अस्थायी सदस्य के रूप में चुना है।
- Their two-year term will begin on 1 January 2027 and continue until 31 December 2028.
- इनका दो वर्षीय कार्यकाल 1 जनवरी 2027 से शुरू होकर 31 दिसंबर 2028 तक चलेगा।
- These countries will replace Denmark, Greece, Pakistan, Panama and Somalia, whose terms will end at the conclusion of 2026.
- ये देश डेनमार्क, ग्रीस, पाकिस्तान, पनामा और सोमालिया का स्थान लेंगे, जिनका कार्यकाल 2026 के अंत में समाप्त होगा।
- Non-permanent members of the UNSC are elected by the UN General Assembly for a period of two years.





Ques: What is the name of Microsoft's second-generation topological quantum computing chip unveiled during Microsoft Build 2026?

प्रश्न: Microsoft Build 2026 के दौरान प्रस्तुत माइक्रोसॉफ्ट की दूसरी पीढ़ी की टोपोलॉजिकल क्वांटम कंप्यूटिंग चिप का नाम क्या है?

- A) Quantum X1 / क्वांटम X1
- B) Majorana 1 / मेजराना 1
- C) Quantum Scout / क्वांटम स्काउट
- D) Azure Quantum Core / एज़्योर क्वांटम कोर
- E) Majorana 2 / मेजराना 2

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Microsoft unveiled Majorana 2, its second-generation topological quantum computing chip, during Microsoft Build 2026.
- Microsoft ने Microsoft Build 2026 के दौरान अपनी दूसरी पीढ़ी की टोपोलॉजिकल क्वांटम कंप्यूटिंग चिप Majorana 2 का अनावरण किया।
- The chip was developed with support from Microsoft's agentic AI platform, Microsoft Discovery.
- इस चिप को माइक्रोसॉफ्ट के एजेंटिक AI प्लेटफॉर्म Microsoft Discovery के सहयोग से विकसित किया गया है।
- Majorana 2 is designed to address long-standing engineering challenges in quantum computing.
- Majorana 2 का उद्देश्य क्वांटम कंप्यूटिंग से जुड़ी लंबे समय से चली आ रही इंजीनियरिंग चुनौतियों का समाधान करना है।
- It succeeds the Majorana 1 processor that was introduced in 2025.
- यह वर्ष 2025 में प्रस्तुत किए गए Majorana 1 प्रोसेसर का उत्तराधिकारी है।
- Microsoft aims to develop commercially useful quantum computing systems by the year 2029.
- माइक्रोसॉफ्ट का लक्ष्य वर्ष 2029 तक व्यावसायिक रूप से उपयोगी क्वांटम कंप्यूटिंग प्रणालियाँ विकसित करना है।
- Alongside the chip announcement, Microsoft also launched Scout, an AI-powered





Microsoft 365 assistant.

- चिप की घोषणा के साथ माइक्रोसॉफ्ट ने Scout नामक AI-संचालित Microsoft 365 सहायक भी लॉन्च किया।
- Scout can autonomously manage schedules, emails and meetings, enhancing workplace productivity.
- Scout स्वचालित रूप से शेड्यूल, ईमेल और बैठकों का प्रबंधन कर सकता है, जिससे कार्यस्थल की उत्पादकता बढ़ाने में मदद मिलेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Microsoft Founded – 4 April 1975
- माइक्रोसॉफ्ट की स्थापना – 4 अप्रैल 1975
- Founders – Bill Gates and Paul Allen
- संस्थापक – बिल गेट्स और पॉल एलन
- Headquarters – Redmond
- मुख्यालय – रेडमंड, वॉशिंगटन, अमेरिका
- CEO – Satya Nadella
- CEO – सत्य नडेला
- Majorana 2 – Second-generation topological quantum computing chip
- मेजराना 2 – दूसरी पीढ़ी की टोपोलॉजिकल क्वांटम कंप्यूटिंग चिप

EXAM
Genius





Ques: Whose record will Prime Minister Narendra Modi surpass to become India's longest continuously serving democratically elected Prime Minister?

प्रश्न: भारत के सबसे लंबे समय तक लगातार सेवा देने वाले लोकतांत्रिक रूप से निर्वाचित प्रधानमंत्री बनने के लिए प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी किसका रिकॉर्ड तोड़ेंगे?

- A) Lal Bahadur Shastri / लाल बहादुर शास्त्री
- B) Atal Bihari Vajpayee / अटल बिहारी वाजपेयी
- C) Indira Gandhi / इंदिरा गांधी
- D) Jawaharlal Nehru / जवाहरलाल नेहरू
- E) Rajiv Gandhi / राजीव गांधी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi will become India's longest continuously serving democratically elected Prime Minister on June 10.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 10 जून को भारत के सबसे लंबे समय तक लगातार सेवा देने वाले लोकतांत्रिक रूप से निर्वाचित प्रधानमंत्री बन जाएंगे।
- Modi first took oath as Prime Minister on May 26, 2014.
- नरेंद्र मोदी ने पहली बार 26 मई 2014 को प्रधानमंत्री पद की शपथ ली थी।
- On June 10, he will complete 4,399 consecutive days in office.
- 10 जून को वे लगातार 4,399 दिनों का कार्यकाल पूरा करेंगे।
- This will surpass the record of India's first Prime Minister Jawaharlal Nehru, who served continuously for 4,398 days after the first general elections.
- इसके साथ ही वे भारत के प्रथम प्रधानमंत्री जवाहरलाल नेहरू के 4,398 दिनों के लगातार कार्यकाल का रिकॉर्ड पीछे छोड़ देंगे।
- Nehru's uninterrupted tenure lasted from May 13, 1952, to May 27, 1964.
- नेहरू का लगातार कार्यकाल 13 मई 1952 से 27 मई 1964 तक रहा था।
- Modi had earlier surpassed former Prime Minister Indira Gandhi's longest uninterrupted tenure on July 25, 2025.
- इससे पहले नरेंद्र मोदी ने 25 जुलाई 2025 को पूर्व प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी के सबसे लंबे निर्बाध कार्यकाल का रिकॉर्ड पार किया था।





Ques: Which organization has launched the VYOMA Innovation Challenge to promote open-source, multilingual, voice-first AI solutions?

प्रश्न: ओपन-सोर्स, बहुभाषी और वॉयस-फर्स्ट AI समाधानों को बढ़ावा देने के लिए VYOMA Innovation Challenge किस संगठन द्वारा शुरू किया गया है?

- A) Digital India BHASHINI Division (DIBD) / डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन
- B) Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC) / सी-डैक
- C) NITI Aayog / नीति आयोग
- D) National Informatics Centre (NIC) / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र
- E) IndiaAI Mission / इंडियाएआई मिशन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- VYOMA Innovation Challenge is an innovation initiative launched by the Digital India BHASHINI Division (DIBD).
- VYOMA Innovation Challenge, Digital India BHASHINI Division (DIBD) द्वारा शुरू की गई एक नवाचार पहल है।
- The challenge has been launched by DIBD in collaboration with Current AI and Kalpa Impact.
- यह चुनौती DIBD द्वारा Current AI और Kalpa Impact के सहयोग से शुरू की गई है।
- It aims to promote the development of open-source, multilingual, voice-first Artificial Intelligence (AI) solutions.
- इसका उद्देश्य ओपन-सोर्स, बहुभाषी और वॉयस-फर्स्ट आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) समाधानों के विकास को बढ़ावा देना है।
- These AI solutions are designed to function effectively in offline and low-connectivity environments.
- ये AI समाधान ऑफलाइन और कम इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले क्षेत्रों में भी प्रभावी रूप से कार्य करने के लिए विकसित किए जा रहे हैं।
- The challenge builds upon Sunno Sutra, a multilingual, voice-first, open-source handheld AI reference device.
- यह चुनौती Sunno Sutra पर आधारित है, जो एक बहुभाषी, वॉयस-फर्स्ट और ओपन-सोर्स हैंडहेल्ड AI संदर्भ उपकरण है।





Ques: To support African nations in combating the Ebola outbreak, India provided emergency medical assistance to which organization?

प्रश्न: इबोला प्रकोप से लड़ने में अफ्रीकी देशों की सहायता हेतु भारत ने किस संगठन को आपातकालीन चिकित्सा सहायता प्रदान की?

- A) World Health Organization (WHO) / विश्व स्वास्थ्य संगठन
- B) African Union Commission (AUC) / अफ्रीकी संघ आयोग
- C) Africa Centres for Disease Control and Prevention (Africa CDC) / अफ्रीका रोग नियंत्रण एवं रोकथाम केंद्र
- D) United Nations Children's Fund (UNICEF) / यूनिसेफ
- E) International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies (IFRC) / अंतर्राष्ट्रीय रेड क्रॉस एवं रेड क्रिसेंट महासंघ

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India extended support to African nations in their fight against the Ebola outbreak by providing emergency medical assistance to the Africa Centres for Disease Control and Prevention (Africa CDC).
- भारत ने इबोला प्रकोप से जूझ रहे अफ्रीकी देशों की सहायता के लिए Africa Centres for Disease Control and Prevention (अफ्रीका CDC) को आपातकालीन चिकित्सा सहायता प्रदान की।
- The assistance was handed over by Upender Singh Rawat, India's High Commissioner to Uganda, to the Africa CDC office.
- यह सहायता Upender Singh Rawat, जो युगांडा में भारत के उच्चायुक्त हैं, द्वारा अफ्रीका CDC कार्यालय को सौंपी गई।
- As part of the support, India dispatched the first tranche of approximately 2.5 tonnes of emergency medical supplies to Kampala, Uganda, on 24 May.
- सहायता के तहत भारत ने 24 मई को युगांडा की राजधानी Kampala में लगभग 2.5 टन आपातकालीन चिकित्सा सामग्री की पहली खेप भेजी।
- Based on a detailed assessment of requirements provided by Africa CDC, the Ministry of External Affairs mobilized a second and larger tranche of assistance.
- अफ्रीका CDC द्वारा प्रदान की गई आवश्यकताओं के विस्तृत आकलन के आधार पर विदेश मंत्रालय ने दूसरी और अधिक बड़ी सहायता खेप की व्यवस्था की।





Ques: Which wetland was designated as India's 100th Ramsar Site?

प्रश्न: भारत का 100वाँ रामसर स्थल किस आर्द्रभूमि को घोषित किया गया है?

- A) Bhoj Wetland / भोज आर्द्रभूमि
- B) Renuka Wetland / रेणुका आर्द्रभूमि
- C) Surha Tal (Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary) / सुरहा ताल (जयप्रकाश नारायण पक्षी विहार)
- D) Wular Lake / वुलर झील
- E) Chilika Lake / चिलिका झील

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Jai Prakash Narayan Bird Sanctuary (Surha Tal) in Ballia district of Uttar Pradesh has been designated as India's 100th Ramsar Site.
- उत्तर प्रदेश के बलिया जिले स्थित जयप्रकाश नारायण पक्षी विहार (सुरहा ताल) को भारत का 100वाँ रामसर स्थल घोषित किया गया है।
- Prime Minister Narendra Modi welcomed the achievement and highlighted India's commitment towards wetland conservation and biodiversity protection.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इस उपलब्धि का स्वागत करते हुए आर्द्रभूमि संरक्षण एवं जैव विविधता संरक्षण के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को रेखांकित किया।
- Surha Tal is a freshwater oxbow lake and an important habitat for several resident and migratory bird species.
- सुरहा ताल एक मीठे पानी की ऑक्सबो झील (Oxbow Lake) है, जो अनेक स्थानीय एवं प्रवासी पक्षियों का महत्वपूर्ण आवास है।
- With this addition, India now has 100 Ramsar Sites covering wetlands across all States and Union Territories.
- इस नई घोषणा के साथ भारत में अब 100 रामसर स्थल हो गए हैं, जो सभी राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों में फैले हुए हैं।
- India has become the country with the highest number of Ramsar Sites in Asia and ranks third globally after the United Kingdom and Mexico.
- भारत एशिया में सर्वाधिक रामसर स्थलों वाला देश बन गया है तथा विश्व में यूनाइटेड किंगडम और मेक्सिको के बाद तीसरे स्थान पर है।





Ques: Which company developed India's first flex-fuel passenger vehicle, WagonR, launched in New Delhi?

प्रश्न: नई दिल्ली में लॉन्च की गई भारत की पहली फ्लेक्स-फ्यूल यात्री वाहन WagonR किस कंपनी द्वारा विकसित की गई है?

- A) Tata Motors / टाटा मोटर्स
- B) Mahindra & Mahindra / महिंद्रा एंड महिंद्रा
- C) Hyundai Motor India / हुंडई मोटर इंडिया
- D) Maruti Suzuki / मारुति सुजुकी
- E) Toyota Kirloskar Motor / टोयोटा किलोस्कर मोटर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister for Petroleum & Natural Gas Hardeep Singh Puri and Union Minister for Road Transport & Highways Nitin Gadkari launched India's first flex-fuel passenger vehicle, WagonR, in New Delhi.
- केंद्रीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री Hardeep Singh Puri तथा सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री Nitin Gadkari ने नई दिल्ली में भारत की पहली फ्लेक्स-फ्यूल यात्री वाहन WagonR लॉन्च की।
- The vehicle was developed by Maruti Suzuki.
- इस वाहन का विकास मारुति सुजुकी द्वारा किया गया है।
- A Flex-Fuel Vehicle (FFV) is a vehicle capable of running on different blends of petrol and ethanol.
- फ्लेक्स-फ्यूल वाहन (FFV) ऐसा वाहन होता है जो पेट्रोल और एथेनॉल के विभिन्न मिश्रणों पर चल सकता है।
- The WagonR Flex-Fuel vehicle can operate on fuel blends ranging from E20 to E100.
- फ्लेक्स-फ्यूल WagonR E20 से E100 तक के ईंधन मिश्रणों पर चल सकती है।
- Flex-fuel technology helps reduce dependence on fossil fuels and supports cleaner transportation.
- फ्लेक्स-फ्यूल तकनीक जीवाश्म ईंधनों पर निर्भरता कम करने तथा स्वच्छ परिवहन को बढ़ावा देने में मदद करती है।
- The initiative supports India's ethanol blending programme and efforts toward energy security and environmental sustainability.





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- A Yellow-throated Marten has been recorded for the first time in Kaziranga National Park and Tiger Reserve, Assam.
• असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं टाइगर रिजर्व में पहली बार येलो-थ्रोटेड मार्टेन दर्ज किया गया है।
- India's first DORIS Ground Beacon has been established at IIT Kanpur.
• भारत का पहला DORIS ग्राउंड बीकन आईआईटी कानपुर में स्थापित किया गया है।
- Union Minister Jitendra Singh inaugurated India's first SkyCast System at Indira Gandhi International Airport.
• केंद्रीय मंत्री Jitendra Singh ने Indira Gandhi International Airport पर भारत के पहले SkyCast System का उद्घाटन किया।
- Vijayawada-based startup Red Balloon Aerospace launched India's first indigenous commercial super-pressure stratospheric balloon named "VISTA".
• विजयवाड़ा स्थित स्टार्टअप रेड बलून एयरोस्पेस ने "VISTA" नाम से भारत का पहला स्वदेशी वाणिज्यिक सुपर-प्रेसर स्ट्रेटोस्फेरिक बैलून लॉन्च किया।
- Kerala became the first Indian state to create a dedicated Artificial Intelligence portfolio at the cabinet level under the new United Democratic Front government. The newly created Artificial Intelligence portfolio has been assigned to P. K. Kunhalikutty as part of the cabinet restructuring.
• केरल, नई संयुक्त लोकतांत्रिक मोर्चा सरकार के तहत मंत्रिमंडल स्तर पर कृत्रिम बुद्धिमत्ता (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस) के लिए एक समर्पित मंत्रालय बनाने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया है। मंत्रिमंडल पुनर्गठन के तहत नवनिर्मित कृत्रिम बुद्धिमत्ता मंत्रालय पी. के. कुन्हालीकुट्टी को सौंपा गया है।
- Bharat Forge will establish India's first private-sector Marine Gas Turbine (MGT) repair, overhaul, and indigenous development complex in Visakhapatnam.
• भारत फोर्ज विशाखापत्तनम में भारत का पहला निजी क्षेत्र का Marine Gas Turbine (MGT) मरम्मत, ओवरहॉल और स्वदेशी विकास कॉम्प्लेक्स स्थापित करेगा।





Ques: Who has been appointed as the new brand ambassador for Visa India?

प्रश्न: Visa India का नया ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Shah Rukh Khan / शाहरुख खान
- B) Ranveer Singh / रणवीर सिंह
- C) Amitabh Bachchan / अमिताभ बच्चन
- D) Ayushmann Khurrana / आयुष्मान खुराना
- E) Hrithik Roshan / ऋतिक रोशन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Shah Rukh Khan has been appointed as the new brand ambassador for Visa India.
- Shah Rukh Khan को Visa India का नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।
- As part of this partnership, Visa launched a new campaign titled "Infinitely More".
- इस साझेदारी के तहत Visa ने "Infinitely More" नामक नया अभियान शुरू किया है।
- The campaign aims to highlight the possibilities, opportunities and experiences that digital payments can unlock for consumers and businesses.
- इस अभियान का उद्देश्य उपभोक्ताओं और व्यवसायों के लिए डिजिटल भुगतान से मिलने वाले अवसरों, संभावनाओं और अनुभवों को प्रदर्शित करना है।
- Shah Rukh Khan is one of India's most recognized global entertainment icons and has been associated with numerous national and international brands.
- शाहरुख खान भारत के सबसे प्रसिद्ध वैश्विक मनोरंजन आइकनों में से एक हैं और कई राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय ब्रांडों से जुड़े रहे हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Visa India is the Indian operations arm of Visa's global digital payments network.
- Visa India, Visa के वैश्विक डिजिटल भुगतान नेटवर्क का भारतीय परिचालन भाग है।
- Parent Company – Visa Inc.
- मूल कंपनी – Visa Inc.
- Visa Founded – 1958
- Visa की स्थापना – 1958





Recent Headlines Related to Brand Ambassador :

- Sara Tendulkar : Japanese wellness & Skincare brand ILEM
- सारा तेंदुलकर: जापानी वेलनेस और स्किनकेयर ब्रांड ILEM
- Ananya Panday : CHANEL's Fragrance & Beauty Ambassador in India
- अनन्या पांडे: भारत में चैनल की सुगंध एवं सौंदर्य एंबेसडर
- Shreyas Iyer : brand ambassador for the F1 Sim Racing India Open 2026
- श्रेयस अय्यर : F1 सिम रेसिंग इंडिया ओपन 2026 का आधिकारिक ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया
- Milind Soman : Brand ambassador of BHIVE Workspace
- मिलिंद सोमन: BHIVE वर्कस्पेस के ब्रांड एंबेसडर
- Shivam Dube : Brand ambassador of Mobilla, one of India's leading mobile accessories and power solutions brands
- शिवम दुबे: मोबिला के ब्रांड एंबेसडर, जो भारत के अग्रणी मोबाइल एक्सेसरीज और पावर सॉल्यूशंस ब्रांडों में से एक है
- Carlos Alcaraz : Global Brand Ambassador of Infosys
- कार्लोस अल्काराज़: इंफोसिस के ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर
- Bollywood actor Ahaan Panday : First-ever Indian brand ambassador for Davidoff Parfums
- बॉलीवुड अभिनेता अहान पांडे: डेविडॉफ परफ्यूम्स के पहले भारतीय ब्रांड एंबेसडर
- Ranveer Singh : Brand Ambassador of Jindal stainless
- रणवीर सिंह: जिंदल स्टेनलेस स्टील के ब्रांड एंबेसडर
- Double Olympic medallist Blanka Vlašić : International Event Ambassador for the World 10K Bengaluru 2026.
- डबल ओलंपिक पदक विजेता ब्लांका व्लासिच : वर्ल्ड 10K बेंगलुरु 2026 का इंटरनेशनल इवेंट एंबेसडर





Ques: Which initiative won the Food Planet Prize 2026, the world's largest environmental award for food systems?

प्रश्न: फूड प्लैनेट प्राइज 2026, जो खाद्य प्रणाली के लिए विश्व का सबसे बड़ा पर्यावरणीय पुरस्कार है, किस पहल ने जीता?

- A) Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF) / आंध्र प्रदेश कम्युनिटी मैनेज्ड नेचुरल फार्मिंग
- B) National Mission on Natural Farming (NMNF) / राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन
- C) Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY) / परंपरागत कृषि विकास योजना
- D) Zero Budget Natural Farming Mission / जीरो बजट प्राकृतिक खेती मिशन
- E) National Food Security Mission (NFSM) / राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF), an initiative of the Andhra Pradesh Government, won the Food Planet Prize 2026.
- आंध्र प्रदेश सरकार की पहल Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF) ने फूड प्लैनेट प्राइज 2026 जीता।
- The Food Planet Prize is regarded as the world's largest environmental award dedicated to food systems.
- फूड प्लैनेट प्राइज को खाद्य प्रणालियों के लिए विश्व का सबसे बड़ा पर्यावरणीय पुरस्कार माना जाता है।
- APCNF received the award for promoting farming practices that reduce dependence on synthetic inputs and encourage natural farming methods.
- APCNF को ऐसी कृषि पद्धतियों को बढ़ावा देने के लिए सम्मानित किया गया जो रासायनिक इनपुट पर निर्भरता कम करती हैं और प्राकृतिक खेती को प्रोत्साहित करती हैं।
- The award was presented by the Curt Bergfors Foundation in Båstad, Sweden.
- यह पुरस्कार स्वीडन के Båstad में Curt Bergfors Foundation द्वारा प्रदान किया गया।
- The prize carries a reward of USD 1.5 million.
- इस पुरस्कार के साथ 1.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर की राशि प्रदान की जाती है।
- APCNF is one of the world's largest community-driven initiatives promoting agroecology and natural farming.





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Global Winners of The Earth Prize 2026 : Vivaan Chhawchharia, Ariana Agarwal and Avyana Mehta
- द अर्थ प्राइज़ 2026 के वैश्विक विजेता: विवान छावछरिया, एरियाना अग्रवाल और अव्याना मेहता
- Gold Award at the Finacle Innovation Awards 2026 : J&K Bank
- फिनेकल इनोवेशन अवॉर्ड्स 2026 में गोल्ड अवॉर्ड : जे&के बैंक
- Cannes Film Festival's top prize Palme d'Or : Romanian director Cristian Mungiu for the Norwegian drama "Fjord."
- कान्स फिल्म फेस्टिवल का शीर्ष पुरस्कार पाल्मे डी'ओर: नॉर्वेजियन नाटक "फजॉर्ड" के लिए रोमानियाई निर्देशक क्रिस्टियन मुंगिउ
- Dag Hammarskjöld Medal : Lance Havildar Harbhajan Singh and Naib Subedar Sujit Kumar Pradhan
- डैग हैमरस्कजॉल्ड मेडल: लांस हवलदार हरभजन सिंह और नायब सूबेदार सुजीत कुमार प्रधान
- South Africa's highest civilian honour in recognition of their outstanding contributions toward public health : Professor Salim Abdool Karim and Professor Keertan Dheda (formally awarded the prestigious Order of Mapungubwe by President Cyril Ramaphosa at Pretoria)
- दक्षिण अफ्रीका के सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए सर्वोच्च नागरिक सम्मान: प्रोफेसर सलीम अब्दुल करीम और प्रोफेसर कीर्तन धेडा (जिन्हें राष्ट्रपति सिरिल रामफोसा द्वारा प्रिटोरिया में औपचारिक रूप से प्रतिष्ठित ऑर्डर ऑफ मापुंगुब्वे से सम्मानित किया गया)
- 2026 Goddard Astronautics Award : India's Chandrayaan-3 lunar mission
- 2026 गोडार्ड एस्ट्रोनॉटिक्स पुरस्कार: भारत का चंद्रयान-3 चंद्र मिशन
- United Nations Military Gender Advocate of the Year Award 2025 : Indian Army officer Major Abhilasha Barak
- संयुक्त राष्ट्र सैन्य लिंग अधिवक्ता वर्ष पुरस्कार 2025: भारतीय सेना अधिकारी मेजर अभिलाषा बराक





Ques: Mera Yuva Bharat (MY Bharat) was recognized by Guinness World Records for achieving which record?

प्रश्न: मेरा युवा भारत (MY Bharat) को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा किस उपलब्धि के लिए मान्यता प्रदान की गई?

- A) Largest Online Youth Conference / सबसे बड़ा ऑनलाइन युवा सम्मेलन
- B) Most Users to Take an Online Quiz in One Week / एक सप्ताह में ऑनलाइन क्विज़ में भाग लेने वाले सर्वाधिक उपयोगकर्ता
- C) Largest Youth Volunteer Campaign / सबसे बड़ा युवा स्वयंसेवक अभियान
- D) Most Digital Certificates Issued in a Day / एक दिन में सर्वाधिक डिजिटल प्रमाणपत्र जारी करना
- E) Largest Skill Development Programme / सबसे बड़ा कौशल विकास कार्यक्रम

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Mera Yuva Bharat (MY Bharat) has been officially recognized by Guinness World Records for achieving the record of "Most Users to Take an Online Quiz in One Week".
- मेरा युवा भारत (MY Bharat) को "एक सप्ताह में ऑनलाइन क्विज़ में भाग लेने वाले सर्वाधिक उपयोगकर्ताओं" के रिकॉर्ड के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा आधिकारिक मान्यता प्रदान की गई।
- The record was achieved through the Viksit Bharat Young Leaders' Dialogue 2026 Quiz.
- यह रिकॉर्ड विकसित भारत यंग लीडर्स डायलॉग 2026 क्विज़ के माध्यम से हासिल किया गया।
- The quiz was conducted from 25 October to 31 October 2025.
- यह क्विज़ 25 अक्टूबर से 31 अक्टूबर 2025 के बीच आयोजित की गई थी।
- The Guinness World Records certificate was received by Mansukh Mandaviya.
- गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स का प्रमाणपत्र Mansukh Mandaviya ने प्राप्त किया।
- The achievement reflects the large-scale participation of Indian youth in nation-building and civic engagement initiatives.
- यह उपलब्धि राष्ट्र निर्माण और नागरिक सहभागिता से जुड़ी पहलों में भारतीय युवाओं की व्यापक भागीदारी को दर्शाती है।
- MY Bharat serves as a technology-driven platform to connect, engage and empower young people across the country.





Ques: The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing is observed every year on which date?

प्रश्न: अवैध, अनियमित और अनियंत्रित (IUU) मत्स्यन (Fishing) के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस प्रत्येक वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 22 April / 22 अप्रैल
- B) 22 May / 22 मई
- C) 5 June / 5 जून
- D) 8 June / 8 जून
- E) 16 October / 16 अक्टूबर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing is observed every year on 5 June.
- अवैध, अनियमित और अनियंत्रित (IUU) मत्स्यन के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस प्रत्येक वर्ष 5 जून को मनाया जाता है।
- The day aims to raise awareness about the harmful impacts of illegal and unsustainable fishing practices on marine ecosystems and global food security.
- इस दिवस का उद्देश्य समुद्री पारिस्थितिक तंत्र और वैश्विक खाद्य सुरक्षा पर अवैध एवं अस्थिर मत्स्यन के दुष्प्रभावों के प्रति जागरूकता बढ़ाना है।
- According to the recent FAO report titled "Review of the State of World Marine Fishery Resources – 2025," more than one-third of global fish stocks are being overexploited.
- FAO की हालिया रिपोर्ट "Review of the State of World Marine Fishery Resources – 2025" के अनुसार, विश्व की एक-तिहाई से अधिक मत्स्य संपदा का अत्यधिक दोहन किया जा रहा है।
- Illegal, unreported and unregulated fishing threatens biodiversity, marine habitats and the livelihoods of millions of people dependent on fisheries.
- अवैध, अनियमित और अनियंत्रित मत्स्यन जैव विविधता, समुद्री आवासों तथा मत्स्य पालन पर निर्भर लाखों लोगों की आजीविका के लिए खतरा है।
- The observance encourages countries to strengthen fisheries management, monitoring systems and international cooperation.





Important days :

- > 15 May : International Day of Families (Theme 2026 Families, Inequalities and Child Wellbeing)
- 16 May : International Day of Light (anniversary of the first successful laser operation in 1960 by physicist and engineer, Theodore Maiman.) (Theme 2026 Light for a Sustainable Future) (Started in 2018)
- 16 May : The International Day of Living Together in Peace (2026 Theme: Building Trust through Dialogue, Inclusion and Reconciliation)
- 16 May : Sikkim 51st Statehood Day
- 16 May : National Dengue Day (Theme 2026 Community Participation for Dengue Control: Check, Clean and Cover)
- 17 May : World Hypertension Day (2026 theme is “Controlling Hypertension Together: Check Your Blood Pressure Regularly, Defeat the Silent Killer.”)
- 17 May : World Telecommunication and Information Society Day (The 2026 theme was “Digital lifelines: Strengthening resilience in a connected world.”)
- 18 May : World AIDS Vaccine Day 2026 (Theme 2026 Rethink. Rebuild. Rise)
- 18 May : International Museum Day (IMD) (Theme “Museums Uniting a Divided World.”)
- 19 May : World Fair Play Day (first-ever World Fair Play Day was observed globally in 2025)
- 20 May : World Bee Day (2026 theme is “Bee Together for People and the Planet - A Partnership that Sustains Us All.”)
- 20 May : World Metrology Day 2026 (Theme 2026 Metrology: Building Trust in Policy Making)
- 21 May : International Tea Day (Theme: Sustaining Tea, Supporting Communities)
- 21 May : Anti-Terrorism Day
- 21 May : World Day for Cultural Diversity for Dialogue and Development (Started in 2003)
- 22 May : International Day for Biological Diversity (Theme: “Acting Locally for Global Impact”)
- 23 May : The International Day to End Obstetric Fistula
- 23 May : 26th observance of World Turtle Day Started in 2000
- 24 May : International Day of the Markhor (first time in 2024)





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

E-commerce platform Meesho & Bombay Stock Exchange (BSE) signed MOU. The initiative, named 'Project Shikhar', was formalised through a Memorandum of Understanding (MoU) and aims to facilitate the listing of high-performing independent e-commerce sellers on the BSE SME platform.

Chandigarh University (CU), in Ajitgarh, Punjab, became India's first private university to launch an IndiaAI Data Lab in partnership with Intel India, to enhance students' employability by providing industry-relevant skills in Artificial Intelligence (AI), Data Science, and emerging technologies.

Germany has abolished the Airport Transit Visa (ATV) requirement for Indian nationals, effective 3 June 2026. The announcement was made by the German Embassy in India. An Airport Transit Visa (ATV) allows passengers to transit through the international transit area of an airport without entering the country.

The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) has set a target of installing rooftop solar systems in 75 lakh households by December 2026 under the PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana (PMSG: MBY). Households can receive a subsidy of up to ₹78,000 for installing a 3 kW rooftop solar system.





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म मीशो और बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। 'प्रोजेक्ट शिखर' नामक इस पहल को समझौता ज्ञापन के माध्यम से औपचारिक रूप दिया गया है और इसका उद्देश्य उच्च प्रदर्शन करने वाले स्वतंत्र ई-कॉमर्स विक्रेताओं को बीएसई एसएमई प्लेटफॉर्म पर सूचीबद्ध करने में सुविधा प्रदान करना है।

पंजाब के अजीतगढ़ स्थित चंडीगढ़ विश्वविद्यालय (सीयू) इंटेल इंडिया के साथ साझेदारी में इंडियाएआई डेटा लैब शुरू करने वाला भारत का पहला निजी विश्वविद्यालय बन गया है। इसका उद्देश्य छात्रों को कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई), डेटा साइंस और उभरती प्रौद्योगिकियों में उद्योग-प्रासंगिक कौशल प्रदान करके उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाना है।

जर्मनी ने 3 जून 2026 से भारतीय नागरिकों के लिए हवाई अड्डा पारगमन वीजा (एटीवी) की आवश्यकता को समाप्त कर दिया है। यह घोषणा भारत में जर्मन दूतावास द्वारा की गई। हवाई अड्डा पारगमन वीजा (एटीवी) यात्रियों को देश में प्रवेश किए बिना हवाई अड्डे के अंतरराष्ट्रीय पारगमन क्षेत्र से गुजरने की अनुमति देता है।

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) ने प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (PMSG: MBY) के तहत दिसंबर 2026 तक 75 लाख घरों में रूफटॉप सोलर सिस्टम लगाने का लक्ष्य रखा है। 3 किलोवाट का रूफटॉप सोलर सिस्टम लगवाने पर परिवारों को ₹78,000 तक की सब्सिडी मिल सकती है।